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1. Úvod

Ustavení Mezirezortní protidrogové komise v květnu 1993 a přijetí prvního národního

tříletého programu (Kalina 1993) v srpnu téhož roku je považováno za počátek oficiální

drogové politiky v České republice (Radimecký 2007). Od té doby prošla drogová politika

bouřlivým vývojem (Radimecký 2004) pro který jsou charakteristické významné změny

v mnoha oblastech, jako jsou legislativa (např. novelizace tzv. drogové legislativy z roku

1998), organizace politiky a jejího financování (např. status Mezirezortní protidrogové

komise a jejích následovníků, koordinace drogové politiky na různých úrovních veřejné

správy) nebo rozsah a spektrum poskytovaných služeb (zapojení neziskového sektoru do

prevence, léčby a rehabilitace uživatelů drog). Velkého pokroku dosáhl také výzkum

závislostí a drogová epidemiologie, především díky založení Národního monitorovacího

centra a později Centra adiktologie (Bullington 2007). Drogová politika se také z čistě

odborné záležitosti stala předmětem veřejného zájmu a začala zde působit celá řada nových

aktérů. Stala se tak „bitevním polem“ různých zájmů, hodnot a představ o jejím směřování.

Pochopení a vysvětlení (nebo dokonce předvídání) takovéto veřejněpolitické změny je

pro analytiky politiky jednou z netěžších úloh vůbec (John 1998). Náročnost této úlohy je

dána složitostí politického procesu, který je podle Sabatiera (1999: 3) charakteristický:

1) Velkým množstvím aktérů z mnoha zájmových skupin, různých úrovní veřejné

správy, výzkumníků, lidí z praxe a žurnalistů, kteří navíc usilují o zkreslení situace

ve svůj prospěch, často za každou cenu.

2) Dlouhým trváním veřejněpolitických procesů (10 a více let).

3) Desítkami odlišných programů na různých úrovních veřejné správy.

4) Politickými spory zahrnujícími jak technické / právní otázky, tak i hluboce

zakořeněné hodnoty a zájmy.

Jedním ze základních cílů veřejné politiky jako vědy je od jejího založení v polovině 20.

století vysvětlení stability nebo naopak změny konkrétních veřejných politik v čase.1 Proč se

politika a aktéři v některých sektorech mění pouze velmi zvolna a postupně a v jiných dochází

k častým nebo nenadálým změnám? Co způsobuje vznik určité politiky tam, kde dosud žádná

politika zformulována není (klasickým příkladem inovace ve veřejné politice je oblast

1 Druhou fundamentální otázkou je podle Johna (1998) vysvětlení různosti politik (policy variation) ať už mezi jednotlivými

sektory (zemědělství, doprava, zdravotnictví apod.) nebo zeměmi.
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ochrany životního prostředí)? Jaké faktory ovlivňují rozhodování o směřování a náplni

veřejných politik?

Změna politiky (policy change), ať už zásadní nebo inkrementální, byla dlouhou dobu

vysvětlována především jako výsledek společenských tlaků a změn. Ať už z pozic

(neo)pluralismu, korporativismu nebo (neo)marxismu, chápala tato převážně

nezpochybňovaná „ortodoxie“ (Bennett a Howlett 1992: 275) státní zásahy do policy jako

principiálně pasivní nebo defenzivní reakci na společenské síly a konflikty. Koncem 70. let

minulého století bylo makro/společenské vysvětlení politické změny podrobeno masivní

kritice a pozornost politických vědců se zaměřila na individuální aktéry působící na různých

úrovních policy, jejich zájmy a ideje, ale také na roli institucí a vědění (knowledge) v procesu

tvorby veřejných politik. V této době se vynořilo množství více či méně protichůdných

analytických přístupů a teorií, které se snažily o hlubší pochopení okolností, za jakých

dochází (nebo naopak nedochází) ke změnám ve veřejných programech a politikách. Od

zjednodušujících heuristických modelů politického cyklu, přes institucionalismus a politické

sítě (policy networks), až po syntetické přístupy propojující větší množství různých faktorů

v komplexní modely (přehled hlavních přístupů podávají např. John (1998) nebo Sabatier

(2007)).

Jeden z nejmladších proudů vysvětlujících změnu veřejných politik tvoří přístupy, které

za zásadní faktor považují doktríny nebo paradigmata převažující v dané oblasti. Jinými slovy

vyjádřeno, ideje a přesvědčení aktérů působících v rámci určité věcné politiky ovlivňují

vnímání problémů, navrhovaná řešení, přijatá opatření a samozřejmé také výstupy dané

politiky.2 A jsou to právě tyto soubory idejí, přesvědčení a hodnot, na které se zaměřuje tato

dizertační práce. Konkrétně se soustředí na jejich provázání v rámci subjektivních perspektiv

aktérů drogové politiky v České republice a případné podobnosti či rozdíly mezi

perspektivami jednotlivých aktérů (viz cíle studie níže). Tento výběr nebyl dán přesvědčením

o výlučné roli idejí při tvorbě veřejných politik. Jejich obsah nelze redukovat pouze na ideje,

ale spíše se jedná o „specifickou konfiguraci institucí, zájmů a idejí vlastních danému sektoru

politiky“ (Capano 2003: 782). Nicméně zrovna v drogové politice jsou právě postoje, hodnoty

2 Tyto přístupy se postupně zformovaly jako kritická reakce na kauzální modely veřejněpolitických procesů založených téměř

výlučně na představě aktérů, kteří sledují pouze své vlastní zájmy (interests). Nespokojenost s těmito modely vedla

ke znovuobjevení institucionálních a ideových faktorů jako možných vysvětlení politického procesu.
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a znalosti aktérů klíčem k jejímu pochopení (spíše než bezprostřední materiální zájmy) a tudíž

si zaslouží zvláštní pozornost veřejněpolitického výzkumu.

Dnes již patří mezi všeobecně přijímaný fakt, že veřejné politiky nejsou formulovány

pouze na základě odbornosti a empirické evidence, ale že do procesu jejich tvorby zasahují

také další faktory (viz Dror 1967, Jenkins-Smith 1990, Sabatier a Jenkins-Smith 1999,

Kingdon 1994 a další). V této souvislosti se diskutuje mimo jiné o významné roli

kognitivních faktorů, idejí a přesvědčení. Ty jsou konstitučním prvkem různých uskupení

aktérů, ať již jde o epistemické komunity (Haas 1992), profesní nebo problémově orientované

sítě, advokační koalice (Sabatier a Jenkins-Smith 1993), diskursivní koalice (Hajer 1995) a

další, které formují a ovlivňují přijaté politiky a jejich výstupy. Drogová politika není v tomto

smyslu žádnou výjimkou. Přestože je patrná snaha definovat problémy spojené s užíváním

drog jako problémy odborné, je tato oblast zároveň ovlivňována různými zájmy a hodnotami.

Jak ukazují zahraniční i domácí analýzy drogové politiky, konflikt mezi jednotlivými aktéry

ohledně definice a vymezení problémů spojených s nelegálními drogami a o způsobech, jak je

řešit, může představovat významnou překážku při formulaci a implementaci efektivní drogové

politiky a jejích konkrétních opatření v oblasti prevence, léčby i represe (Kübler 2001,

Hartnoll 2005, Radimecký 2007). Radimecký (2007) tak například uvádí, že konflikt mezi

rétorikou a praxí způsobený odlišnými paradigmaty, zájmy a preferovanými strategiemi, patří

k jednomu z nezávažnějších problémů drogových politik, a snižují efektivitu české drogové

politiky. Tato rivalita mezi různými profesními a zájmovými skupinami nemá podle

Radimeckého (2004) racionální opodstatnění, protože všichni aktéři sledují stejný konečný cíl

– minimalizovat potenciální rizika a nepříznivé dopady užívání drog jak pro jedince, tak pro

společnost jako celek.

Právě poznání odlišných perspektiv resp. systémů přesvědčení a hodnot jednotlivých

aktérů a jejich koalic by mohlo pomoci alespoň částečně objasnit tuto zdánlivou iracionalitu.

Poznání odlišných perspektiv a jejich porozumění patří mezi nejdůležitější úkoly analýzy

politik, která chce přispět k poznání a případně i zlepšení veřejněpolitického procesu a jeho

výstupů. Z tohoto pohledu lze považovat následující cíle studie a výzkumné otázky za

podstatné a legitimní pro dizertační práci.
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1.1 Cíle a výzkumné otázky

Hlavním výzkumným cílem práce je porozumět postojům aktérů české drogové politiky

k užívání nelegálních drog a problémům s jejich užíváním spojeným. Jedná se o pochopení

toho, jak jednotlivci nebo skupiny s podobným postojem přemýšlejí o dané oblasti zájmu, jak

jí rozumí a jaká je struktura jejich myšlení o problému. Cílem práce je tedy lepší porozumění


[…]

Otázka č. 13b: Vyberte prosím následujících způsobů kontroly nelegálních drog ten, který nejvíce
odpovídá Vaším preferencím.

Prosím zvolte *pouze jednu* z následujících možností:
Úplná prohibice zakazující výrobu, prodej a užívání drog za jakýmkoliv účelem.
Využití drog pouze při léčbě nemocí nesouvisejících se závislostí (aplikuje lékař).
Využití drog lékařem také při léčbě závislosti (aplikuje lékař).
Prodej drog na předpis za léčebným účelem (aplikace mimo lékařský dohled).
Zákonem omezený prodej drog (licencované obchody, podle věku apod.).
Volný prodej drog komukoliv (pouze kontrola kvality zboží).
Žádná legislativní nebo jiná forma kontroly výroby, prodeje a užívání drog.

[Only answer this question jestliže jste odpověděl(a) 'Ano' zeptat se 'Otázka č. 12 ']
Otázka č. 14a: Jakou konkrétní podobu by měl zvolený režim mít v případě MARIHUANY?

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

[Only answer this question jestliže jste odpověděl(a) 'Ano' zeptat se 'Otázka č. 12 ']
Otázka č. 14b: Jakou konkrétní podobu by měl zvolený režim mít v případě HEROINU?

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:
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Prodej malého množství
drogy mezi konzumenty
navzájem.
Prodej drogy v rámci
organizované skupiny.

Trestný čin s
možností odnětí

svobody

Trestný čin (např.
pokuta, povinná

léčba)

Správní přestupek
(např. pokuta, povinná

léčba)
Bez

sankce

Užívání drogy v soukromí.
Užívání drogy na veřejnosti.
Držba drogy pro vlastní
potřebu (malé množství).
Držba většího množství
drogy.
Výroba drogy pro vlastní
potřebu.
Výroba drogy za účelem
dalšího šíření.
Prodej malého množství
drogy mezi konzumenty
navzájem.
Prodej drogy v rámci
organizované skupiny.

[Only answer this question jestliže jste odpověděl(a) 'Ne' zeptat se 'Otázka č. 12 ']
Otázka č. 14c: Jakou konkrétní podobu by měl zvolený režim mít?

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

Otázka č. 15: Poskytují podle Vašeho názoru existující Úmluvy OSN o drogách signatářským
státům dostatečnou volnost pro vytvoření vlastního právního režimu v oblasti nelegálních drog?

Prosím zvolte *pouze jednu* z následujících možností:
Ano
Ne

Spolupráce a koordinace mezi aktéry / koalicemi
Otázka č. 16: Vyjmenujte prosím dvě organizace (popř. konkrétní jednotlivce působící mimo Vaši
organizaci), které považuje za své nejbližší spojence v důležitých otázkách drogové politiky.

Prosím napište své odpovědi zde:

1.:

2.:

Otázka č. 17: Vyjmenujte prosím dvě organizace, s nimiž koordinujete své aktivity v této oblasti.
Prosím napište své odpovědi zde:

1.:

2.:

Otázka č. 18: Vyjmenujte prosím dvě organizace, na jejichž informace či rady v oblasti drogové
politiky nejvíce spoléháte.

Prosím napište své odpovědi zde:

1.:
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Zcela
nesouhlasím Nesouhlasím

Ani
tak, ani

tak Souhlasím
Zcela

souhlasím

Mladí lidé dnes neuznávají
tradiční hodnoty.
Školy by měly učit děti uznávat
autoritu.
Zákon je třeba dodržovat za
všech okolností.
Pro udržení morálních norem je
nutná cenzura filmů a časopisů.
Lidé porušující zákon by měli
být přísně potrestáni.
Vláda by měla přijímat opatření,
která by snižovala rozdíly
v příjmech mezi lidmi.
Vláda by měla zaručit práci
každému, kdo chce pracovat.
Vláda by měla zabezpečit
slušnou životní úroveň
nezaměstnaným.
Spolupráce s ostatními většinou
nefunguje.

2.:

Otázka č. 19: Vyjmenujte prosím dvě organizace (popř. konkrétní jednotlivce působící mimo Vaši
organizaci), se kterými se nejvíce rozcházíte v zásadních otázkách drogové politiky.

Prosím napište své odpovědi zde:

1.:

2.:

Otázka č. 20: Znáte studii PAD (Projekt analýzy dopadů novelizace drogové legislativy)?
Prosím zvolte *pouze jednu* z následujících možností:

Ano, podílel jsem se na její tvorbě
Ano, velmi dobře
Ano, četl jsem ji zběžně
Ano, ale nečetl jsem ji
Neznám

Otázka č. 21: Můžete vyjmenovat dvě osobnosti, které mají podle Vašeho názoru největší vliv na to,
jakým způsobem se utváří současná drogová politika v oblasti nelegálních drog v České republice?

Jména vypisujte ve
formátu Příjmení

Jméno

Prosím napište své odpovědi zde:

1.:

2.:

Grid-Group
Otázka č. 22: Nyní se prosím zamyslete nad následující sadou výroků a podobně jako v první časti
posuďte, do jaké míry s každým z výroků souhlasíte či nesouhlasíte.

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:
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Budoucnost je příliš nejistá na
to, aby mohl člověk
zodpovědně plánovat.
Člověk může sotva co změnit na
průběhu vlastního života.
Za svoji chudobu si každý může
především sám.
Ve spravedlivém systému by
měli lidé s většími schopnostmi
vydělávat více.
Svobodná společnost může
existovat jedině tehdy, když je
firmám umožněno prosperovat.

Konec dotazníku: KONEC
Děkuji za rozhovor!

Prosím napište svou odpověď zde:

Odeslat Váš dotazník.
Děkujeme Vám za vyplnění tohoto dotazníku..
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