Posudok na dizertačnú prácu Mgr.Martina Nekolu: Užívání nelegálních drog z pohledu aktérů české drogové politiky

Oponentka: Prof. PhDr.Ľudmila Malíková, PhD, Ústav verejnej politiky a ekonómie FSEV UK v Bratislave, Mlynské luhy4, 82105 Bratislava

Užívanie nelegálnych drog je jedným z vážnych spoločenských problémov, ktorému venujú pozornosť výskumy v rôznych vedných odborov. Predložená práca je M. Nekolu sa pokúša analyzovať problém z pohľadu verejnej politiky. Aktéri drogovej politiky a ich postoje k používaniu drog predznamenávajú aj výber spôsobu, nástrojov, ktoré by mali pomôcť eliminovať nežiaduce dôsledky užívania drog ale aj postaviť prevenciu proti takémuto sociálnemu javu.

Predložená práca je logicky rozdelená na 7 častí, kde sa autor venuje teórii a metodológii práce (v troch kapitolách) , samotnej analýze drog, ich nelegálnemu užívaniu, drogovej politike a analýzu aktérov drogovej politiky v ČR (tri kapitoly) a záverečnej diskusii. Cieľom dizertačnej práce je identifikovať postoje aktérov českej drogovej politiky k užívaniu drog a ich vnímanie a s tým spojenú interpretáciu problémov spojených s užívaním drog. Cez ich pochopenie chce autor určiť oblasti napätia či konsenzu medzi perspektívami. Jeho výskumné ciele spája s ambíciou použiť metódu Q, a dokázať jej využiteľnosť vo verejnej politike . Autor si je vedomý, že pre naplnenie cieľov práce je potrebné siahnuť po kombinácii použitých metód a to v jeho prípade k dotazníku (čo je skôr výskumná technika) aby overil súvislosť medzi perspektívami aktérov a hodnotením nástrojov drogovej politiky. Dotazník je hlavne zameraný na hodnotenie drogovej politiky v ČR a preferenciám režimu kontroly nelegálnych drog.

Teoreticko-metodologicky základ práce tvorí teória advokačných koalícií podľa Sabatiera, Jenkins-Smitha (1998, 1999) či Weibla (2007). Vychádza teda z predpokladu, že zmena napr. drogovej politiky prebieha najmä vo vnímaní, postojoch aktérov a medzi ich skupinami (v subsystéme tejto politiky), rozhodovanie teda prebieha viac na základe presvedčenia a hodnôt ako na základe stretu záujmov. Aktéri tu vytvárajú agregácie (advokačné koalície) na základe

spoločných hodnôt a presvedčenia. Koalície môžu mať rôznu váhu, môžu získať dominantné postavenie v určitej dobe tvorby politiky môžu sa štiepiť alebo môžu vzniknúť nové koalície s novým konceptualizáciou problému. Advokačné koalície využívajú dostupné zdroje na dosiahnutie alebo presadenie svojich názorov. Teória advokačnej koalície je vcelku správna voľba vzhľadom na ciele, ktoré si zvolil autor aj keď pri čítaní práce sa nemožno zbaviť dojmu, že autor vyberal skôr problém k metóde, ktorú chcel predstaviť než samotný problém ako taký. V tomto prípade však akýkoľvek autora by obstála, pretože ide o originálnu voľbu tak témy ako aj metódy vo verejnej politike zatiaľ ojedenejšej v krajinách stredoeuropských krajín. V tomto kontexte implikácie na verejnú politiku a možnosti využitia Q metódy v policy analysis možno považovať za pridanú hodnotu práce.

Veľmi zaujímavé z pohľadu verejnej politiky je samotný výskum a výsledky, ktoré pomocou faktorovej analýzy autor interpretuje. Autor identifikoval tri odlišné perspektívy a urobil klasifikáciu na základe rôznych dimenzií problému.

Silná stránka práce je najmä jeho interpretačná schopnosť a metodologická zručnosť.

Otázky na autora:

O akých ďalších metódach, známych v sociológii, politológii, verejnej politike atď. autor uvažoval pri ich výbere pre analýzu postojov a hodnôt aktérov drogovej politiky okrem použitej?

Aké konkrétne námety môže autor vyvodiť zo svojej práce pre ďalší možný výskum v danej oblasti a pre decíznu sféru?

Na záver konštatujem, že práca tak po formálnej ako aj obsahovej stránke spĺňa všetky predpoklady kladené na dizertačné práce. Časti práce publikované aj v zahraničí svedčia o erudovanosti autora. Doporučujem prácu prijať k obhajobe a po úspešnej obhajobe udeliť kandidátovi titul PhD..

V Bratislave, 11.05. 2011

Prof. PhDr. Ľudmila Malíková, PhD.